



Paba diena Šiandien – mėnulio pilnatis, nuo antradienio – delčia. Saulė teka 7 val. 49 min., leidžiasi 16 val. 17 min. Dienos ilgumas 8 val. 28 min.
Vardadieniai: šiandien – Edma, Edmas, Edmundas, Edmundė, Etmė, Gendruta, Gerda, Gerta, Gertrūda, Trūdė, Vaišvyda, Vaišvydas, Vaišvydė, rytoj – Erta, Evaristas, Everardas, Everistas, Getautas, Klotilda, Kobutas, Kodravas, Koglandas, Kolangas, Salė, Salomėja, pirmadienį – Giniotas, Giniotė, Ginvyda, Ginvydas, Vesta, Vestina, antradienį – Audra, Audrė, Audrius, Audrys, Audronė, Audronis, Audronius, Audrūnas, Audrūnė, Juntautas, Juntautė.
Šiandien – Tarptautinė tolerancijos diena. Lietuvos pašto diena. Lapkričio 17 – Tarptautinė studentų diena. Pasaulinė neišnešiotų naujagimių diena. Lapkričio 18 – Latvijos nepriklausomybės diena. Europos supratimo apie antibiotikus diena. Lapkričio 19 – Tarptautinė tualetų diena.

Prienų konteinerių aikštelėse budės jų priežiūros specialistai	2 p.	Gyvenimo kelią Tėvynė parodė	4-5 p.	Padėka už visuomeninį darbą seniūnaitiams, bendruomenių bei asociacijų pirmininkams – keitlonė į Pamario kraštą
„Padovanok suknelę“	3 p.	Nepamirštamasis „Rytų ekspresas“ Turkijoje	6 p.	
Ar reikia kapinėms madų?	4 p.			

Nepaprastai paprasta Gintauto Dabrišiaus kūryba

Prienų kraštas įsikūręs nuostabioje vietoje: čia teka upių tėvas Nemunas, ošia šilai ir girios. Tikriausiai ne veltui šis kraštas užaugino gausų būrį rašytojų ir poetų, iš gamtos pasisėmusių harmonijos, įkvėpimo bei sudėjusių visa tai į eiles. Vienas iš jų – iš Sarginės kaimo kilęs poetas Gintautas DABRIŠIUS, kuris praėjusį penktadienį Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje pristatė naują knygą „Baltas iš manęs“.

(Nukelta į 8 p.)



Gintautas Dabrišius (dešinėje) kartu su knygos leidėju Viktoru Rudžiansku (kairėje) ir literatūros kritike Ieva Rudžianskaite (viduryje).

Nuotraukos R.Jančiauskaitės ir J.Anankienės

GRASTA
AKMENS ANGLIS BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kęstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!

Ar nepamiršote užsiprenumeruoti „Gyvenimą“ 2020 metams?
Gyvenimas - Jūsų gyvenimo atspindys!

Verslo taryba veiks ir be Prienų r. savivaldybės tarybos atstovų

Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų Prienų atstovybės verslo bendruomenė kartu su Prienų rajono ūkininkų sąjunga apgailestauja dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos sprendimo nedeleguoti savo atstovų į Verslo tarybą, kuri galėjo tapti priemone, skatinančia efektyvų verslo, ūkininkų ir savivaldos bendradarbiavimą. Vienas svarbiausių demokratinės visuomenės principų kaip tik ir yra visuomeninių organizacijų veiklos skatinimas ir bendradarbiavimas su socialiniais partneriais, siekiant atsivėlgti į visų nuomones ir ieškant naudingų visoms pusėms sprendimų. Tad tiesiog sunku paaiškinti, kodėl atsakyta vienyti idėjas ir pastangas siekti racionalių sprendimų, ekonominės ir socialinės Prienų rajono pažangos. Juk gebėjimas dirb-

ti kartu gali sukurti mūsų kraštui puikių dalykų. Verslo ir ūkininkų bendruomenės nuomone, tai, kas vyksta dabar, tik demonstruoja arogantišką Tarybos narių požiūrį ir tikrai neprišildė priėmimo žmonių gerovės, kuri nemaža dalimi priklauso ir nuo verslo. Tokie Prienų rajono savivaldybės tarybos sprendimai leidžia abejoti ir Tarybos narių kompetencija. Apmaudu, kad atsisakoma socialinio dialogo, o apsiribojama tik momentiniu Tarybos narių ir savivaldybės vadovų dėmesio pademonstravimu, norint pelnyti naudos prieš artėjančius Seimo rinkimus. Tokia politika – trumparegiška. Norime informuoti, kad Verslo taryba ir be Prienų rajono savivaldybės tarybos deleguotų atstovų veiks ir apie savo darbo rezultatus nuolat informuos visuomenę.

Mero pavaduotojos darbe monotonijos nėra...

Per dvidešimties metų darbo valstybės tarnyboje patirtis, trečia kadencija Prienų rajono savivaldybės taryboje, antrą kartą užimamos savivaldybės mero pavaduotojos pareigos – vicemerė Loreta JAKINEVIČIENĖ savivaldoje nėra naujokė. Buvusi Savivaldybės tarybos opozicijos ir frakcijos „Tvarka ir teisingumas“ lyderė šioje kadencijoje jau pusmetį dirba ranka rankon su valdančiąja koalicija.

„Gyvenimas“ domėjosi, kaip L.Jakinevičienei sekasi komandiniame darbe su kitų politinių partijų atstovais, derinant pozicijas, priimant sprendimus jos kuruojamose turizmo, sporto, jaunimo politikos, kultūros, socialinės paramos, seniūnijų veiklos, verslo aplinkos gerinimo srityse.

– Šioje kadencijoje suformavo me darbingą komandą, dirbame kartu, laikydamiesi koalicijos programos, neakcentuodami politinių interesų. Kasdienė veikla gerai žinoma, tačiau atneša įvairių netikėtumų, monotonijos joje tikrai nėra, nes daug susitikimų, bendravimo su įvairiais žmonėmis, gyventojai kreipiasi su savo problemomis ir sunkumais, kurių jie patys negali išspręsti. Kartais savo skaudulius išsako tikrai emociškai, visgi aš juos suprantu ir nepykstu, – teigia Prienų rajono savivaldybės mero pavaduotoja Loreta Jakinevičiėnė.

– Į politiką atėjote iš bendruo-

meninės veiklos, kaip manote, kiek svarbus savivaldai nuolatinis bendradarbiavimas su seniūnijomis ir bendruomenėmis?

– Dalyvavimas bendruomeninėje veikloje man suteikė neįkainojamos patirties, džiaugiuosi, kad ir toliau dėl užimamų pareigų galiu bendrauti su žmonėmis seniūnijose. Mano supratimu, glaudus bendradarbiavimas tarp savivaldybės, seniūnijų, seniūnaitių, bendruomenių, kurios atstovauja gyventojams, yra būtinas, ypač rengiant naują biudžetą, strateginiame planavime ir kt. Svarbu juos paskatinti aktyviau įsitraukti į visuomeninę veiklą,

parodyti, kad pokyčiai, sprendimų priėmimo sėkmė priklauso nuo jų pačių požiūrio, išsitraukimo į asocijuotas struktūras, gebėjimo bendrai planuoti veiklas. Iš tikrųjų bendruomenės turi daugiau galimybių dalyvauti projektinėse veiklose, gauti finansinę paramą savo veiklai. Naujovė ta, kad kitiems metams Savivaldybei dėl lėšų poreikio pateiktos bendruomenių ir asociacijų paraiškės bus vertinamos, vadovaujantis spalio mėnesį Taryboje patvirtintu nauju Nevyriausybių organizacijų veiklos aktyvinimo

(Nukelta į 2 p.)

NE – žemės ūkio žlugdymui, TAIP – saugaus lietuviško maisto gamybai

Lapkričio 7 d. Lietuvoje tarp žemdirbių prasidėjusi tyli ir taiki akcija #zaliejiakryžiai teturi tokią žinią – esame prieš žemės ūkio žlugdymą, nuo kitų metų žemdirbius apmokestinant gerokai didesniais mokesčiais, prieš visuomenės ir žemdirbių prieššinimą, nuolat tai darant žiniasklaidos ir politikų pagalba!

Tapome šios situacijos įkaitais ir jau nebeturime resursų nuolankiai priimti dar vieno parengto mokesčių paketo ir taikstyti su peršamo įvaizdžiu, kad esame išlaikytiniai. Trejus metus iš eilės susiduriame su gamtos sukeltais iššūkiiais ir daugelis balansuojame ant išlikimo ribos. Žiniasklaidos neišmanėlių pagalba skaičiuojamos ūkininkų išmokos ir nieko bendro su realybe neturintys straipsniai tik dar labiau didina nepasitikėjimą žemdirbiu. Keli turtingi ūkininkai Lietuvoje neatspindi bendro žemės ūkio vaizdo.

Įvairių specializacijų ūkiai nesusiformavo per vienerius metus. Tam reikėjo ir tebereikia bent jau dešimtmečio juodo darbo, nuolatinės priklausomybės bankams, išpareigojimų laikymosi, igyvindinti eiles tikslingų ir betikslių reikalavimų, Europos Sąjungos paramos, kuri iki šiol, palyginti su kitų ES šalių ūkininkais, yra viena iš mažiausių, palankių gamtos sąlygų ir protingos politikos.

Po Nepriklausomybės atgavimo ūkininkavimo pradžia buvo sunki. Tada buvome neįdomūs niekam, nes

turėjome tik savo rankas, niekam nereikalingą žemę ir menkas darbo priemones. Dar turėjome svajonę – kada nors gyvensime taip, kaip gyvena ūkininkai senosiose Europos Sąjungos šalyse.

Šiandien kai kurie jau galime sukurti darbo vietą ir kitiems žmonėms, važinėti geresniu ir funkcionalesniu automobiliu, turėti daugiau patogumų butyje ir paatostogauti užsienyje. Tačiau tai gali sau leisti ir dirbantys kituose sektoriuose, siekiantys geresnio gyvenimo kokybės.

Valstybės įstatyminė bazė ir vykdoma politika turi sudaryti sąlygas visiems dirbti ir užsidirbti. Nesame vieni nepatenkinti nelygiomis sąlygomis. Atėjo laikas visiems apjungti savo jėgas!

Kviečiame vienyti žemės ūkį aptarnaujančius verslus (technikos, trąšų, sėklų, augalų apsaugos produktų pardavėjus) ir kitus individualią veiklą vykdančius asmenis! Visi juk esame susiję: nebus mūsų – nereikės ir Jūsų!

Pasakykime drauge: NE – žemės ūkio žlugdymui, TAIP – saugaus lietuviško maisto gamybai!

Prienų ūkininkų sąjungos taryba pritaria ir palaiko organizuojamas akcijas ir kviečia Prienų ir Birštono krašto ūkininkus dalyvauti žemdirbių traktorių akcijoje savivaldybėse. Ją planuojama rengti lapkričio 26 dieną. Dėl informacijos kreiptis į Prienų ūkininkų sąjungą. Tel. 8 655 11 774, el.p. prienailus@gmail.com



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Birštono krašto žinios

• Lapkričio 5–8 dienomis Birštono savivaldybės delegacija, vadovaujama merės Nijolės Dirginčienės, su oficialiu vizitu lankėsi Lipik miesto savivaldybėje, Kroatijoje. Birštono savivaldybei atstovavo Tarybos narė, Kultūros centro direktoriaus pavaduotoja **Roma Žentelienė**, mero patarėja **Rimantė Kurkauskaitė** ir Birštono gimnazijos direktorius **Alvydas Urbanavičius**.

Lipik miestas – turtingas terminiais mineralinio vandens šaltiniais, sveikatinimo, SPA paslaugomis, kultūrinio gyvenimu. Miesto parkai ir žirgynas netrukus bus įtraukti į UNESCO paveldą.

Birštono savivaldybė jau keletą metų glaudžiai bendradarbiauja su Kroatijos Respublikos ambasada ir ambasadoriumi J. E. **Krešimir Kedmenec**. Jo iniciatyva ir buvo pradėta bendrauti su Lipik miestu. Vizito metu buvo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Birštono savivaldybės ir Lipik miesto. Nuo šiol bus bendradarbiaujama kultūros, turizmo, verslo, ekonomikos srityse, keičiamasi patirtimi, plėtojama projektinė veikla.



• Rygoje vyko 5-asis Kinijos ir Vidurio Rytų Europos šalių ministrų turizmo forumas, kurio metu didžiausias dėmesys buvo skiriamas turizmo produktų plėtrai skaitmeninėje eroje. Vykdam „17 + 1“, be aukšto lygio susitikimo, buvo surengta produktų kūrimo sesija ir galimybė politinėms delegacijoms rengti dvišalius susitikimus su Kinija ir (arba) kitomis Vidurio Rytų Europos šalimis. Be to, pirmą kartą vyks „Marco Polo Tourism Award“ apdovanojimų ceremonija – geriausio bendro turizmo produkto konkursas Kinijos rinkai. Birštono kurortui atstovavo Birštono savivaldybės mero patarėja **Rimantė Kurkauskaitė** ir Birštono turizmo informacijos centro direktorė **Rūta Kapačinskaitė**.

• Nuo š. m. lapkričio 11 d. Birštono gyventojai ir kurorto svečiai savo elektromobilius gali įsikrauti nemokamoje elektromobilių greito įkrovimo stotelėje, adresu: **B. Sruogos g. 23A, Birštone**. Stotelė įrengta įgyvendinant projektą „Elektromobilių įkrovimo priėmimo įrengimas Birštono mieste“, kuris buvo finansuojamas Europos regioninės plėtros fondo lėšomis. Pasibaigus šiam projektui, Birštono savivaldybė penkerius metus dar bus atsakinga už elektromobilių įkrovimo paslaugos teikimą miesto gyventojams ir kurorto svečiams nemokamai. Iki šių metų pabaigos planuojama įrengti dar vieną apšviestą įkrovimo stotelę su stogine, adresu: Jaunimo g. 4.

Mielos moterys, prieš gražiausias metų šventes kviečiame prisijungti prie prasmingos ir moteriškos iniciatyvos

„Padovanok suknelę“

Kviečiame padovanoti Jūsų šiuo metu nebenešiojamas (nebetinkamo dydžio, atsibodusias, bet vis dar gražias ir tvarkingas) sukneles, batelius, papuošalus bei pradžiuginti Birštono moteris.

Sukneles ir aksesuarus iki gruodžio 4 d. galite nešti į Birštono savivaldybės tarybos priimamąjį (201 kab.).

Gruodžio 5 d. 17.30 val. lauksime Jūsų renginyje, kuris įvyks Birštono kultūros centro fojė (Jaunimo g. 4). Atsineškite šventinę nuotaiką, moterišką gerumą ir nepamirškite pasikviesti savo šeimos narių ar draugų.

Renginio metu moterims bus padovanotos suknelės, prie jų derantys bateliai, papuošalai ir kiti rėmėjų prizai. Vizažistės, stilistės patars dalyvėms ir padės sukurti bendrą šventinį įvaizdį. Dalyvių lauks profesionali fotosesija! Jūsų vaikučiais bus pasirūpinta – jie laiką smagiai leis tam skirtoje pramogų erdvėje.

Norinčios ne tik dovanoti sukneles, bet ir jomis pasipuošti ir kad Jums būtų sukurtas įvaizdis, stilius baigiamojo vakaro metu, registruokitės tel. (8 319) 62 830.

Šventės pasitikime gražios!

Renginio globėja – Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė
Kilus klausimų, galite kreiptis tel. (8 319) 62 830.

Lapkričio 22 d., penktadienį, 18.00 val.

Birštono kultūros centre

ŪKININKŲ

PAGERBIMO ŠVENTĖ

Koncertuos Kėdainių kultūros centro liaudiškos muzikos kapela „Vilainiai“, vad. A. Mikalauskas

Maloniai lauksime Jūsų atvykstant!



Skyriui ir toliau vadovaus Darius Šeškevičius

Lapkričio 10 d. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų partijos Birštono skyriaus ataskaitiniame-rinkiminiame susirinkime skyriaus pirmininku naujai ketverių metų kadencijai išrinktas **Darius ŠEŠKEVIČIUS**, išrinkta ir nauja skyriaus taryba.

Birštoniečius aplankė bei kartu skyriaus susirinkime dalyvavo ir Seimo nariai **Vilija Aleknaitė-Abramkienė**, **Justas Džiugelis**, **Laurynas Kasčiūnas** ir partijos vykdomasis sekretorius **Jonas Gudauskas**. Svečiai pirmiausia užsuko į Birštono sakralinį muziejų, kuriame buvo sužavėti ekspozicijomis, skirtomis arkivyskupui, kankiniui, dabar jau paskelbtam palaimintuoju, **Teofilui Matulioniui** ir kardinolui **Vincentui Sladkevičiui**, kurie labai glaudžiai susieti su šiuo muziejais pastatu. Vėliau svečiai bendravo ir dalijosi mintimis su TS-LKD partijos Birštono skyriaus nariais, pristatė politinę situaciją, pasidalino mintimis apie artėjantį šalies biudžeto priėmimą.

Susirinkimo metu skyriaus pirmininkas pristatė metinę veiklos ataskaitą, atsakė į rūpimus klausimus.



Daugiausia partijos skyriaus narių ir Seimo narių diskusijų sulaukė Seimo rinkimai ir klausimai, susiję su jais. Naujos kadencijos Seimą rinksime jau kitąmet, spalį.

„Birštono versmių“ informacija



Birštono kultūros centro folkloro ansamblis „Raskila“ kviečia į sambūrį

Obelala tu žaliąji...

Raskila

Folkloro ansamblis

30-mečio proga

Programos svečiai:

etnologė muzikologė **Rūta Vildžiūnienė** iš Žemaitijos,
folkloro ansambliai – „Verpeta“ iš Kaišiadorių,
„Krivūlė“ iš Vilniaus, „Salduvė“ iš Šiaulių.

Maloniai kviečiame susitikti
2019 m. lapkričio 16 d., 16 val. Birštono kultūros centre!

Rudens mugė Prienuose

2019 m. lapkričio 19-20 dienomis
Laisvės aikštėje



Laiškai iš Nemuno krantinės

Apie grožį

Gražu į ją žiūrėti, kerį jos aištra kasdien gyventi gražiai. Ji ne mokytoja, ne gydytoja, bet namo dažnai grįžta su gėlėmis. Ne visada dovanotoomis – nelaukia, kol kas atneš, nusiperka pati. Ir jos darbo vietoje nuolat žydi gėlės, švytėdamos ryškiausiomis spalvomis, keldamos nuotaiką ir primindamos, kad gyvenimas – gražus, kad būti čia ir dabar yra laimė, nes praėjusi diena nesugrįš, nepasikartos – vienintelė tokia tau skirtoji, ir tik nuo tavęs priklauso, kaip papuoši tą laiko mirksnį.

Ji ir pati visada graži, nors jai jau ne dvidešimt ir ne trisdešimt. Praeidama paskui save palieka malonų kvėpalų dvelksmą – ar galėtų toks žmogus kam nepatikti? Aišku, ne. Bepigu tokiam džiaugtis gyvenimu, o ką daryti negražiam, – atsidūsti, ir net vasaros gėlės nedžiugina, ir puošti jokio ūpo. Netingėk, jei nori, būk ir tu gražus – galiu pasidalinti, kada pagražėju, gal ir tu pabandysi, gal ir tau pavyks. Žinau, jog nei alga didesnė gausiu, nei kokį medalį kas užkabins, bet patinka, mėgstu pasistengti ir padaryti daugiau, nei paslaugos paprašęs žmogus tikisi ar pagal pareigas priklauso. Ir keista, tada nesako, kad gera ar sumani esu, o pastebi suknelę – ji kažkoku būdu ima ir nei iš šio, nei to pagražėja, o su ja, ko gero, ir aš.

Buvo toks metas, kai, trūkstant geresnių aprėdų ir apavo, mus atkakliai įtikinėjo, jog svarbu, kad esi protingas, geras, ir nereikia sukti sau galvos dėl to, kaip atrodi – tarsi grožis būtų visai nieko vertas arba net tuštybės išraiška išmintingam žmogui. O iš tiesų juk labai gerai, jei gražu – ne vien akys, ir širdis tada atsigauna, džiaugiasi. Tik girtis ir puikuotis nereikia. Bet ne tik grožiu – ir savo sugebėjimais, ir gerumu taip pat.

Genovaitė

Subtilus dalininkės Marijos Smirnovaitės žvilgsnis į Juozo Erlicko tekstus

Lapkričio 7 d. bibliotekoje vyko dailininkės Marijos Smirnovaitės iliustracijų parodos pagal geriausių Juozo Erlicko eilėraščių knygą „Bijau varlės“ atidarymas. Jos originalus ir subtilus žvilgsnis į Juozo Erlicko tekstus suteikė jiems naujų prasminių spalvų. Paroda ori ir savo lengvumu, ir brandumu, šviesi ir, kaip ir J. Erlicko eilėraščiai, kviečianti į kasdienybę žvelgti žaismingiau.

Jauna, tačiau jau pelniusi ne vieną reikšmingą apdovanojimą ir užtikrintai knygų iliustratorių elite įsitvirtinusi dailininkė papasakojo apie kūrybinį procesą, skaitė eilėraščių. Marija Smirnovaitė prisipažino, kad ją nustebino Juozo Erlicko jautrumas. Išvaizdavo, kad bus lengvi, linksmi eilėraščiai, o iš tikro kiekvienas jų po savo lengva forma turi nepaprastą gylį.

Daug diskusijų ir juoko dovanojo mažas žaidimas – rasti Marijos Smirnovaitės iliustracijose pasislėpusius Juozo Erlicko piešinius. Pasirodė, kad tai nėra taip lengva kaip atrodė gavus užduotį, nes piešiniukai



ilustracijose meistriškai susiliejo.

Atrodo, kad būti geram iliustratoriui vien valdyti pieštuką – nepakanka. Reikia kitokio požiūrio, mąstymo. Reikia valdyti mintį! O parodos – puiki minties mankšta! Tad nedvejokite, ateiškite, leiskitės nešami iliustracijų istorijos, o vėliau J. Erlicko knygoje ieškokite eilėraščių. Garantuojame smagias akimirkas!

Keliavome po Trakų kraštą

Nei apniukusi diena, nei įkyriai merkiantis lietus nesutrūkdė Birštono onkologinių ligonių klubo „Viltis gyventi“ dalyviams pakeliauti maršrutu Gojaus koplyčia – Užutrakio dvaras – Karališkoji senoji kibininė.

Pirmiausia apsilankėme Rūdiškių seniūnijoje esančioje Gojaus koplyčioje. Turbūt nedaugelis Lietuvoje žino, kad Gojaus Dievo Motinos Ligoninių Sveikatos koplyčia yra Gojaus kaimelio širdis. Joje saugomos relikvijos. Svarbiausias jų – Dievo Motinos Svarbiausios pusės Juozo Erlicko piešiniai. Pasirodė, kad tai nėra taip lengva kaip atrodė gavus užduotį, nes piešiniukai

koplyčios istorijos metraštis. Kalbama, kad prie Gojaus koplyčios yra juntamas ypatingas sielos virpėjimas ir Dievo malonės dvelksmas, kuris skatina tikėti Dievo gailestingumu. Įeinančius į koplyčią pasitinka Dievo Motinos Nekalto prasidėjimo skulptūra. Monstrancija pagaminta iš Austrijos, Prūsijos bei Rusijos kareivių kūnų išimtų kulkų. Pirmojo (Nukelta į 6 p.)



Kultūros kryžkelė

Kapinės daug pasako apie gyvuosius

Projektą remia

SPAUDOS.
RADIO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Ar reikia kapinėms madų?

Lietuva kaip krikščioniškas kraštas pasižymi savitomis ir išskirtinėmis mirusiųjų pagerbimo tradicijomis. Nuo seno lietuviai itin daug dėmesio skyrė laidojimo apeigoms, vėliau kur kas labiau susitelkę į kapavietes, jų puošybą bei tvarkymą. Kai kurie mokslininkai teigia, kad kapinės pasitarnauja ir funkcinėms, ir emocijinėms reikmėms, o kultūrologų nuomone, jos atspindi tautos kultūrą. Visgi besikeičiantis gyvenimo ritmas diktuoja ir savitas kapų priežiūros tendencijas, kurios neretai daug ką pasako apie šiuolaikinę visuomenę.

Anot socialinių mokslų daktaro, tyrinėjusio Lietuvos kapaviečių ypatumus, Dariaus Liutiko, Lietuvos kapavietės pasižymi ir paminklų skirtumais, ir ploto tvarkymo ypatumais. Senais laikais akmeniniai kryžiai, paminklai buvo statomi tik ant turtingų bajorų ar valstiečių kapų, o dabar tokius paminklus galima pastebėti daugelyje kapaviečių. Mažai jau belikę senovinių medinių ar metalinių kryžių, ką jau kalbėti apie stogastulpius ir koplytstulpius, kurie, beje, yra tradicinis lietuviškas atminimo ženklas. Apskritai, pastebima, jog krikščioniškojo tikėjimo simbolį – kryžių kapavietėse neretai pakeičia kiti simboliai: širdys, knygos, angelai ir kiti atributai.

Sparčiai keičiasi ir kapaviečių tvarkymo įpročiai. Dar prieš kelis dešimtmečius Lietuvoje buvo puoselėjama sena tradicija kapus apšondinti gėlėmis, krūmais. Jei pasižvalgytume po kapines dabar, pastebėtume, jog tokių kapaviečių lieka vis mažiau. Bene daugiausia vyruoja skaldos akmenėliai ir dirbtinės gėlės. Neseniai rinkoje atsirado 3D grūdinto stiklo antkapiai ar akmens plokštės, uždengiančios visą kapą. Šią tendenciją neabejotinai galima sieti su greitėjančiu gyvenimo tempu, laiko stoka. Prie visuomenės poreikių prisitaikanti rinka siūlo inovatyvius sprendimus ir taip pamažu išstumia senąsias lietuviškas tradicijas. Trumpai tariant, masinės kul-

tūros pikas pasiekė net ir kapines.

Kapinės – tai ne tik šventa vieta, bet ir kultūrinis paveldas, tačiau senoji lietuviška kapų kultūra po truputį nyksta. Autentiškų kapinių, atspindinčių tautos tradicijas, yra, bet jų vis mažėja. Dažniausiai tai būna senosios kapinės ar kaimo kapinaitės. Naujos tendencijos ryškiai matosi ir Prienų kapinėse, kuriose senosios ir naujosios kapavietės skiriasi kaip diena ir naktis. Tiesa, modernizmo banga vis dažniau pasiglemžia ir dar išlikusias senovines kapavietes. Galima teigti, jog prie to itin prisideda emigracija: išvažiuojantys neturi laiko tvarkyti kapų, todėl dengia juos įvairiomis plokštėmis, kad neapaugtų žolėmis. Kultūrologai į kapaviečių modernėjimą žiūri skeptiškai, neretai viešai pasisakydami prieš „kičinę“ kapinių kultūrą.

Dirbtinės gėlės, akmens plokštės – visa tai veda prie kapų užmaršties, kai aplankyti mirusiųjų važiujama tik Visų Šventųjų dieną ar per Vėlines. Gyvename technologijų klestėjimo laikotarpiu, kurios skverbiasi ne tik į gyvųjų, bet ir į mirusiųjų pasaulį. Vis dažniau pasigirsta kalbos apie socialinius tinklus mirusiesiems. Tokių projektų jau esama ir Lietuvoje. Tiesa, vieną privalumą įžvelgti šiose iniciatyvose visgi galima – čia nurodoma tiksli žmogaus palaidojimo vieta, tačiau vargu, ar tai paskatins tradicinių ka-

piinių lankymą. Ypač atsižvelgiant į tai, jog vis daugiau pastangų žmonės atiduoda tam, kad mirusiuosius lankyti tektų kuo rečiau. Bet pastebimos ir naujos tendencijos. Pastaraisiais metais Visų Šventųjų dieną ir prieš ją vis dažniau pastebimos organizuotos grupelės žmonių, kurios rūpinasi seniai apleistais kapais, uždega pagarbos žvakelę pamirštiesiems. Tai daro ne tik pavieniai entuziastai, bet gimstanti tradicija vienija ir firmų, įstaigų žmones.

Šiuolaikinės kapinės pamažu virsta ne mirusiųjų ramybės vieta, bet savotišku gyvųjų parku, kuriame demonstruojama pompastika, čia žmonės vedasi ir augintinius. Pasaulyje jau plinta ir ganėtinai nauja sąvoka „kapinių turizmas“ (kai į kapines vykstama pažintiniais ar rekreaciniais tikslais), kuris vienaip ar kitaip yra susijęs su modernėjančiu pasauliu ir rinkodara.

Žinoma, žmonės turi teisę tvarkyti ir puošti kapus kaip nori, tačiau, kaip rašė socialinių mokslų daktaras Darius Liutikas, „galima diskutuoti apie tai, kiek paminklo medžiagos pasirinkimas, užrašas, kapo kompozicija yra siekis atspindėti mirusiojo tapatumą, o kiek visi šie elementai yra nulemti pasiūlos ir vyrujančių tradicijų.“ Visgi lietuvių kapaviečių tvarkymo įpročiai daug ką pasako apie pačius gyvuosius, jų gyvenimo būdą ar netgi kitų kultūrų įsikišimą.

Rimantė Jančiauskaitė

Gyvenimo kelią Tėvynė parodė

Lapkričio mėnesį Birštono viešjoje bibliotekoje atidaryta literatūros paroda „Jono Žičkaus gyvenimo keliu“.

2019-ųjų pabaigoje sukanka 95-eri metai, kai gimė Kęstučio apygardos partizanas, politinis kalnys, knygos „Nueitas kelias“ autorius, buvęs mūsų bibliotekos skaitytojas Jonas Žičkus.

Jonas Žičkus (1924 12 27–2007 06 05) gimė Tauragės apskrityje, Skaudvilės valsčiuje, Norkiškės kaime. Mokėsi Norkiškės pradinėje mokykloje ir Skaudvilės gimnazijoje.

1944 m. J. Žičkus įstojo į Lietuvos laisvės armiją. 1945 m. kartu su savo bendraklasiais įkūrė pagrindinę moksleivių organizaciją, užmezgė ryšius su Skaudvilės apylinkėse, Viduklės miškuose veikusių Saturno partizanų būriu, teikė jiems visokeriopą pagalbą. 1945-ųjų kovą jis tapo Lydžio rinktinės Saturno būrio partizanu, slapyvardžiu Daktaras. 1947 m. gegužę grįžo į Skaudvilę tikėdamasis gauti fiktyvius dokumentus. Čia pat buvo areštuotas ir nuteistas 25 metams bei 5 metams be teisių. Bausmę atliko Pečioros ir Intos lageriuose.

Lageryje su tautiečiais – kunigu K. Vasiliausku, J. Kudžma, L. Matuzevičiumi, K. Baniu, P. Medeiša, J. Mociumi ir kitais – susitelkę į kultūrinį būrelį. 1953 m., atslūgus lagerio režimui, nuteistieji rašė eilėraščius, dainas. Jonas rinko, grupavo lagerių poetų kūrinčius. Taip „gimė“ jo ranka perrašyti rinkiniai „Veidu į Tėvynę“, „Saulėtekio link“ – net penki politinių kalinių poezijos sąvadai. 1954 m. kartu su J. Raulynaičiu ranka perrašė „Benamių“ poezijos rinkinį.

1957 m. Jonas Žičkus grįžo į Lietuvą. Po įvairių sunkumų įsidarbino Lentvario kilimų fabrike. 1958 m. balandžio 28 d. buvo vėl areštuotas ir už antisovietinę bei nacionalistinę veiklą antrą kartą nubaustas 7 metams lagerio. Kalėjo Mordovijos specialiajame lageryje.

1965 m. grįžęs į Tėvynę apsigyveno Birštone. Sukūrė šeimą. Atgimimo metais Jonas Žičkus aktyviai dalyvavo Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio veikloje,

Asmeninio Jono Žičkaus archyvo nuotrauka



Jonas Žičkus su monsinjoru Kazimieru Vasiliausku 2000-ųjų gruodį Birštono kultūros centre.

buvo Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bendrijos Birštono skyriaus pirmininkas. 1999-aisiais išleido atsiminimų knygą „Nueitas kelias“. Joje jis rašo ne vien apie partizaninę veiklą, vargą lageriuose, bet ir apie gyvenimą Birštone: „... jis [Birštonas] visais metų laikais gražus, ramus, bet ypač puikus pavasarį ir vasarą, kai Nemuno šlaituose sužydi žibutės ir ievos, miestelis pasidabina kaštonų žvakėmis, margaspalviais žiedais. Mano darbas mineralinio vandens įmonėje nelengvas, nemažai atimdavo jėgų, bet gražioje ir malonioje gamtoje poilsio dienomis atsigaudavau. Žinojau, kad KGB mane akylai stebi, todėl darbovietėje ir su kitais mažai pažįstamais žmonėmis stengiausi būti neišmanėliu,

(Nukelta į 5 p.)

Gyvenimo kelią Tėvynė parodė

(Atkelta iš 4 p.)

nekritikavau sovietinės valdžios ir „išmintingosios“ komunistų partijos. Atvirai kalbėjau su girininku Arvydu Vilkaičiu, jo žmona mokytoja Elena, jos seserimi Stase Skripsyte, klebonu Marijonu Petkevičium ir dar vienu kitu. Kunigas M. Petkevičius manimi pasitikėjo, mudviejų pokalbiai buvo atviri ir nuoširdūs, jis duodavo man paskaityti sovietinės cenzūros uždraustus A.Solženicyno ir kitų autorių kūrinus.“

Literatūros parodoje – knyga „Nueitas kelias“, Eržvilko partizanės Apolonijos Palmiros Navickienės (Lickytės) prisiminimai apie tai,

kaip sunkiai sužeistą būrio vadą Joną Strainį-Saturną iš mūšio lauko išgabeno sanitaras Jonas Žičkus-Širšė (jis turėjo ne vien Daktaro slapyvardį), asmeninio archyvo nuotraukos, partizanų eilės, dainos, laikraščių puslapiai, kuriuose apie savo gyvenimą pasakoja pats nelengvą kelią nuėjęs buvęs Birštono gyventojas Jonas Žičkus.

Kviečiame prisiminti šį Lietuvai pasišventusį žmogų, ir tegu išsipildo lagerio bičiulio Petro Zablocko žodžiai: Tėvynė nepamiršta jos laisvę gynusių.

Genovaitė Mačiūtė
Birštono viešosios bibliotekos
bibliografė



Ar verslas Birštone ir Prienuose pasiruošęs atremti kibernetines grėsmes?

Kibernetinis saugumas vis dažniau atsiduria naujienų antraštėse. Kitaip nei populiariu manyti, kibernetiniai incidentai paliečia ne tik valstybines institucijas ar dideles įmones, nuo jų skaudžiai nukentia net ir mažiausi verslai. Smulkios įmonės gali tapti kibernetinių atakų aukomis net jei savo veiklai naudoja tik el. pašta ar socialinių tinklų paskyrą. Tokie ir kiti incidentai gali sukelti daug žalos, po kurios smulkiam ir vidutiniam verslui (SVV) atsigausti gali prireikti daug neplanuotų išteklių, o kartais tokios atakos tampa lemtingomis, po kurių taip ir nepavyksta atkurti įmonės veiklos.

Nepaisant augančių grėsmių, verslas vis dar vangiai žiūri į kibernetinį saugumą kaip svarbų komponentą jų veiklos tęstinumui. Įmonės nesuvokia savo turimo skaitmeninio turto, jo vertės ir to, kad prarastas informacinis turtas gali sukelti didelių neigiamų pasekmių jų verslui. Lietuvoje programišiai į grožio klinikos sistemą įsilaužė panaudoję buvusio klinikos darbuotojo prisijungimo duomenis ir taip pavogė daugiau nei 20 tūkstančių klientų asmeninius duomenis, nuotraukas prieš ir po operacijų. Iš klinikos buvo reikalaujama 500 tūkstančių eurų vertės išpirkos ir tai nebuvo vieninteliai galimi finansiniai nuostoliai – nukentėjusiųjų ieškinių suma dėl padarytos neturtinės žalos siekė 230 tūkstančių eurų.

Dažnai verslo kibernetinė sauga atsiduria darbuotojų rankose. Dėl žmogiškosios klaidos įvykusių (socialinės inžinerijos metodais paremtų) incidentų skaičius 2018 m. išaugo 25 procentais, pasak Nacionalinio kibernetinio saugumo centro ataskaitos. Pavyzdžiui, vienas iš dažnai pasitaikančių tokių

incidentų yra atvejais, kai siunčiamas laiškas darbuotojui, apsimetant įmonės vadovu ir yra prašoma pervesti pinigų į tam tikras sąskaitas. Tokio incidento pasekmės gali būti prarastos didžiulės sumos, skaičiuojamos dešimtimis tūkstančių eurų. Vienos įmonės Alytuje buhalterė, gavusi apgaulingą elektroninį laišką nuo jos direktoriumi apsimetusio asmens, jam pervedė beveik 20 tūkstančių eurų. Kita įmonė Tau-ragėje prarado daugiau nei 5 tūkstančius eurų vos keliais mygtuko paspaudimais, kai į bendrovei priklausantį mobilųjį telefoną buvo atsiųsta apgaulinga užklausa, prašanti atnaujinti banko programėlę, kurią paspaudus moteris buvo nukreipta į netikrą elektroninės bankininkystės puslapį.

Statistikos departamento duomenimis, smulkios ir vidutinės įmonės naudoja mažiau įrankių, skirtų apsaugoti nuo kibernetinių atakų, nei didelės įmonės Lietuvoje. Kibernetinio saugumo rizikos vertinimą atlieka tris kartus daugiau didelių įmonių nei smulkių, dėl to mažos įmonės sunkiau supranta sa-

vo pažeidžiamumą. Šių rizikų tinkamas neįvertinimas kelia didelę grėsmę, nes, kaip rodo Nacionalinio kibernetinio saugumo centro duomenys, net 52 proc. Lietuvos internetinių svetainių yra pažeidžiamos.

Užtikrinti kibernetinį saugumą galima tik bendromis verslo ir valstybės pastangomis. Ši pusmetį „Kirk Lietuvai“ programos projektas Krašto apsaugos ministerijoje analizuoja Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo įmonių kibernetinio saugumo problematiką ir kuria sąmoningumo didinimui skirtą priemonių paketą. Šiuo metu yra vykdoma SVV įmonių vadovų ir darbuotojų apklausa, siekiant išsiaiškinti jų kibernetinio saugumo spragas ir poreikius sąmoningumo ugdyme. Projekto vadovai kviečia Birštono ir Prienuose smulkias ir vidutines įmones, kurių darbuotojų skaičius mažesnis nei 250, dalyvauti apklausoje.

Kviečiame dalyvauti apklausoje:

Jei esate SVV įmonės (darbuotojų skaičius iki 250) vadovas – (<http://epilietis.lrv.lt/lt/formos/kibernetinis-saugumas-svv-vadovai>)

Jei esate SVV įmonės (darbuotojų skaičius iki 250) darbuotojas – (<http://epilietis.lrv.lt/lt/formos/kibernetinis-saugumas-svv-darbuotojai>)

Informaciją parengė programos „Kirk Lietuvai“ dalyviai Rūta Beinoriūtė, Gabrielė Bilievičiūtė ir Justas Kidyskas.



Amžinąjį atilsį...

Mes visi bejėgiai prieš lemtį ir mirtį, tačiau bent šia užuojauta norime palengvinti praradimo skausmą dėl mylimos sesers mirties Birštono sanatorijos „Vermė“ darbuotojai Nijolei PAJAUJENEL. AB Birštono sanatorijos „Vermė“ darbuotojai

SIŪLO DARBĄ

Viešbučiui-restoranui Birštone reikalinga: kambarinė-valytoja, barmenė - padavėja (savaitgaliais). Apmokome dirbti. CV galima siųsti el.paštu: pusynebirstone@gmail.com. Tel. 8 687 53 756.

Senelių globos namams Putrišių k., Prienu r., ieškome slaugytojų padėjėjų. Kreiptis tel. 8 686 60 918.

Darbas namų tvarkytojoms (-ams) Anglijoje, įdarbinimo mokesčių nėra. Atlyginimas – 1500–2000 eurų. Amžius neribojamas, kalba nebūtina. Tel. 8 672 41 083; www.superdarbas.com

Lapkričio 21 d. 18 val.
Prienu kultūros centre

NAUJA PROGRAMA SU MEILE JUMS!

Šlagerių karalienė, publikos numylėtinė
VITALIJA KATUNSKYTĖ
Visada nuoširdus atlikėjas
AIDAS MANIKAS

Bilieto kaina:
10 eurų

Lapkričio 23 d., šeštadienį
Birštono kurhauze

19 val.

Giordano Carnevale klarnetas
Emanuele Valente kontrabosas
Ignas Kasikauskas mušamieji
Dima Golovnaov fortepionas

Bilieto kaina 8 eur.
Informacija ir bilietų užsakymas: kasa@birstnokultura.lt
tel. 8 319 65546, el.p. kasa@birstnokultura.lt

GIORDANO CARNEVALE KVARTETAS
(Italija-Lietuva)

Dėmesio!

AB Birštono sanatorija „Vermė“ informuoja, kad 2019 m. lapkričio 19–21 dienomis nuo 13.00 iki 15.00 val. 1-ojo korpuso kineziterapijos salėje (adresu: B.Sruogos g. 6) vyks nenaudojamo inventoriaus išpardavimas.

Parduodamų prekių sąrašas: funkcinės lovos, įvairūs stalai, kėdės, televizoriai, minkštų baldų komplektai, spintelės prie lovų, antklodės, pagalvės, šviestuvai, sofos-lovos ir kitas turtas.

Smulkesnė informacija teikiama nuo lapkričio 19 d. iki 21 d. darbo valandomis – 7.00 – 16.00 val. telefonu 8 652 80 382.

Pardavimo komisija

Nusikaltimai nelaimės

Galimai padirbtas 20 eurų nominalas

Lapkričio 11 d. apie 15 val. Prienuose, Kauno g., parduotuvėje, vyras (g. 1958 m.) bandė atsiskaityti galimai padirbtu 20 eurų nominalo banknotu. Įtariamasis po apklausos paleistas, banknotas išimtas.

Vairavo neblaivus

Lapkričio 11 d. apie 16 val. 35 min. Prienu r., Balbieriškio sen., Žydaviškių k., neblaivus (2,32 prom. alkoholio) vyras (g. 1986 m.), vairuodamas automobilį „Audi A3“, kelio Kaunas-Alytus 44 km nuvažiavo į griovį. Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Vagystė

Lapkričio 8 d. apie 8 val. 45 min. Pakuonio sen., Antakalnio k.,

iš vyru (g. 1947 m.) priklausančio ūkio kieme stovėjusių neužrakinėtų transporto priemonių pavogtas akumulatorius, iš traktoriaus „Kirovec K-701“, du akumulatoriai iš traktorių „T-25“ ir „DT-75“, taip pat iš dviejų ganyklų pavogti du akumulatoriai. Padaryta nuostolio už 816 eurų.

Eismo įvykis

Lapkričio 13 d. apie 22 val. 50 min. kelyje Antakalnis-Jieznas-Alytus-Merkinė neblaivus (1,93 prom. alkoholio) vyras (g. 1983 m.), vairuodamas automobilį „VW JETA OD VENTO“, atsitrenkė į ta pačia kryptimi važiuojančią transporto priemonę „VW PASSAT B6“, vairuojamą moters (g. 1996 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją

DRAUGYSTĖS TEATRAS LITIBERIJA

100 Autorius - Levan Sepashvili

Troškimu ir svajonių medis

Raimondui Šilanskui 60

Režisierius - Levan Sepashvili
Režisieriaus asistentas - Hana Šumilaitė
Dailininkas - Merab Tamarashvili
Muzikinis apipavidalinimas - Levan Sepashvili

VAIDINA

Raimondas Šilanskas
Aleksandras Karpavičius
Tomas Ratautas
Rolandas Straševičius
Jolanta Gestautienė
Danguolė Kasparienė
Ugnė Gecevičiūtė
Paulina Tumelytė
Davit Kldiashvili
Leila Sepashvili

BIRŠTONO KULTŪROS CENTRE
Lapkričio 21 d., ketvirtadienį, 19 val.

Bilietai: 6 eur, spektaklio dieną 8 eur. Moksleiviams, studentams 3 eur. Tremitinams ir senjorams įėjimas nemokamas.

Informacija ir bilietų užsakymas tel. 8 319 65546, el.p. kasa@birstnokultura.lt
Kasa dirbs: lapkričio 18, 19, 20 d. nuo 15 iki 18 val., lapkričio 21 d. nuo 15 iki 18 val.

Gruzijos kultūros asociacijos „Kachetija“ ir Kauno rajono Ramučių kultūros centro BENDRAS PROJEKTAS

SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiame Jums pagalbos ranka! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Kredito davėjas UAB LSV intergroup. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

Birštono miesto vandens turizmo klubas „6x2“ aktyvina veiklą ir kviečia visus norinčius prisijungti.

Planuojamos išvykos:
1. 2019 m. gruodžio 21-28 d. – kalnų slidinėjimas. Bukovelis (Ukraina), aplankant Lvovą.
2. 2020 m. kovo mėn. – kalnų slidinėjimas (Slovakija).
3. 2020 m. gegužės-birželio mėn. – plaukimas kalnų upėmis (II-III kategorija) Sakartvelas (upė Aragvi).
Arvydas Narkeliūnas
Klubo direktorius. Tel. 8 685 12 620

Šventinis rytmetys

„Šypsėnėlių lietus“

Planuojant veiklą darželyje, visada atsižvelgiame į metų laikus, svarbius gyvenimo įvykius, kalendorines šventes.

Pokalbis apie pagyvenusius žmones, kai esi vaikas, o tavo tėtis, mama dar visai jauni – ar jis turi prasmę, ar įdomus vaikams? Vienareikšmiškai atsakysiu – taip. Kai su vaikais kalbėsi apie jų močiutes, senelius, jie supranta, koks tas pagyvenęs žmogus. Tik vadina juos senais. Pasakoja apie laiką, praleistą su seneliais, apie jų pomėgius, ligas. Iš pasakojimų jauči, koks stiprus yra ryšys tarp vaikų, jų tėvų ir anūkių. Ne visi tuo gali džiaugtis. Yra žmonių, kurie gyvena Globos namuose. Prienų globos namai visai netoli Birštono. Visą spalio mėnesį Globos namuose vyko renginiai, skirti Pagyvenusių žmonių dienai. Globos na-

mų gyventojus sveikino Birštono meno mokyklos mokiniai. Ir mes, „Bitučių“ grupės vaikai, savo apsilankymu praskaidrinome Globos namų gyventojų kasdienybę. Nuvežėme daug šypsėnų, dainų, eilėraščių, spalvotų rudeninių lapų, linkėjimų.

„Linkim, kad jus kuo dažniau lankytų artimieji“, „Sveikatos“, „Sveiko maisto“, – tokie palinkėjimai skambėjo iš šešiamečių lūpų. Smagu buvo pasibaigus koncertui „pasivažinėti traukinuku“, išgirsti padėkos žodžius, pamatyti žmonių akyse daug gerumo, dėkingumo.

Rosita Ulinskienė
Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ auklėtoja metodininkė



Keliauk · Pažink · Dalinkis!

Nepamirštamas „Rytų ekspresas“ Turkijoje

Daugelis puikiai pažįstame Turkijos pietinę dalį, tačiau mane labai suintrigavo kelionė „Rytų ekspresas“ autobusu per gražiausias šios šalies vietas.

Iš Vilniaus skridome į Antaliją, kur kitą dieną jau sėdome į patogų autobusą – dauguma sėdėjome po vieną – ir vykome per didingus Tauru kalnus į Pamukalę (250 km), kuri dar vadinama medvilnės tvirtove, tai – vienas nuostabiausių gamtos stebuklų. Baltos kalkių terasos susiformuoja, kai karštų versmių vanduo, tekėdamas šlaitais, netenka anglies dvideginio ir palieka kalkakmenio nuosėdas. Čia maudėmės ir gausiai tepėmės baltuoju moliu, atsijauniname kaip reikiant. Pamukalės vietovė įtraukta į Pasaulio UNESCO saugomų Gamtos paminklų sąrašą. Gretimai yra Eumeno II, Pergamo karaliaus, II a. pr. m. e. įkurto Hierapolio miesto griuvėsiai ir iki šiol išlikęs teatras. Kam trūko grožio ir sveikatos – galėjo išsimaudyti Kleopatros baseine...

Kitą dieną laukė kelionė į Bursą (450 km), pirmąją Osmanų imperijos sostinę. Apsilankymas Žaliojoje mečetėje ir prie jos esančiame mauzoliejuje su sultonų sarkofagais paliko neišdildomą įspūdį. Tai – pati vaizdingiausia Bursos mečetė, pastatyta dar iki Konstantinopolio užkariavimo, kurios pavadinimas kilo nuo interjerą puošančių fajanso plytelių spalvos. Buvo malonu gerti turkišką kavą tikrame Karavansarajuje.

Iš Bursos iki Stambulo reikėjo važiuoti 150 km. Šis miestas priklauso dviem žemynams. Lankėmės Šv. Sofijos sobore – šventosios Išminties bažnyčioje, garsiausiame bizantiniame statinyje visame Stambule, senajame hipodrome. Mėlynoji mečetė su 6 minaretais ir sienomis, padengtomis 20 000 mė-

lyno fajanso plytelių, nepalieka abejingų. Topkapi rūmai – įspūdinga sultono daugiau kaip 380 metų naudota gyvenamoji vieta ir administracinis centras – su haremu, brangenybėmis, ginklais ir kt. Lankėmės didžiajame turguje, kurio plotas – 45 000 kvadratinį metrų, čia galima nusipirkti beveik visko... Nepaprastai įspūdingas Stambulas ir naktį. Rytė, valgant pusryčius, iš viešbučio dvylikto aukšto per sąsiaurį į Azijos pusę atsiveria tokia nuostabi panorama, kad iš to grožio negali kąsnio nuryti... Porą valandų plaukiojome laivu po Bosforo sąsiaurį ir išlipome jau Azijoje, kur mūsų laukė autobusas.

Iki sostinės Ankaros – dar 450 kilometrų. Atatiurko mauzoliejus su plačiu centriniu kiemu, kuriame stovi paprastas sarkofagas, skirtas šiuolaikinės Turkijos valstybės steigėjui, simbolizuoja seno ir naujo sintezę. Lankytojai gali pasigėrėti jo asmeniniais daiktais bei aukštų pareigūnų dovanomis. Lankytojų daug, įspūdingas sargybos keitimas, kurios metu pranešama, kokios Turkijos vietovės kariai budės sargyboje. Priešais mauzoliejų palaidotas antrasis respublikos prezidentas Ismetas Inonu. Modernus sostinės centras, o senojo miesto dalis paprasta, tradicinė.

Kitą dieną sukorėme 300 km į Kapadokiją, garsėjančią mėnulio kraštovaizdžiu, požeminiais miestais ir uolose išskobtomis šventovėmis. Lankėmės Gioreme skansene – muziejuje po atviru dangumi, kur XI a. nutapytos freskos tufe iškaltose šventovėse išsilaikė iki mūsų dienų. Prie Uchisar kalno atsiverė



Atatiurko mauzoliejus Ankaroje.

panoraminius vaizdus į Kapadokiją. Vakare buvome pakviesti dalyvauti „Turkiškoje naktyje“, surengtoje viename iš urvų su šokiais prie lauko po atviru dangumi. Rytą galėjome pasirinkti arba skrydžius oro balionu, arba safarį su džipais pasitikti saulėtekio – įspūdziai išliks visam gyvenimui...

Vykome ir į Koniją – senovinį miestą, visoje Turkijoje garsėjantį religingais gyventojais ir stipriu islamo mokymu. Šis miestas susijęs su XIII a. dervišų sektos, dažniau vadinamos „šokančiais dervišais“, įkūrėjo Mevlanos gyvenimu ir darbais. Jis tikėjo, kad muzika ir šokiu galima pasiekti ekstazinę visuotinės meilės būseną ir išvaduoti žmogų nuo nerimo ir skausmo. Šokio ritualą sudaro kelios dalys, kiekviena jų turi savo prasmę ir užsibaigia finaliniu sukimusi. Dervišų šokį būtina pamatyti ir visa tai pajusti, tai



Pamukalė.

mes ir padarėme.

Vėl – Antalija, vienas iš puikusių kurortų. Pasinaudojome proga pailsėti prie jūros. Kelionė buvo įspūdinga, nes mus lydėjo fantastiškas gidas Margiris, kuris puikiai kalba turkiškai, yra įsimylėjęs savo darbą, tikras profesionalas, neįkyrus ir tu-

rintis puikų jūmoro jausmą. Tiesiog... balandį jis vadovaus 10 dienų kelionei po Maroką.

Keliai Turkijoje geri, todėl neįjautėme atstumų, gėrėme į save įspūdžius, kurie išliks visam laikui.

Nijolė Kvietkauskaitė

Keliavome po Trakų kraštą

(Atkelta iš 4 p.)

pasaulinio karo metais tėvas Vladimiežas dirbo vienuolyno ligoninėje, į kurią būdavo atvežami sužeisti kariai. Dvasininkas pradėjo rinkti iš sužeistų karių išimtas kulkas. Vėliau iš 88 kulku buvo pagaminta ypatinga 36 cm aukščio monstrancija.

Darviena įdomi relikvija yra XVII amžiaus laikrodis. Ant jo tėvas Vladimiežas ranka yra užrašęs „Viena iš tų valandų gali būti tavo“. Mums labai pasisekė, nes atvykome kaip tik tuo metu, kai kopylčioje aukojamos šv. Mišios lenkų kalba. Dalyvavome jose. Didelį įspūdį paliko kunigas, kuris Birštono onkologinių ligonių

intencijai dalį šv. Mišių aukėjo lietuvių kalba. Po kunigo žodžių „Palinkėkime vieni kitiems ramybės“ jos linkėjome ne tik saviškiams, bet ir ten besimeldusiems žmonėms. Tai buvo žodžiai, ištarti ne vien lūpomis, bet tarsi išplaukę iš širdies.

Vykdami į Užutrakio dvarą, pakeliui užsukome į Trakų baziliką. Užutrakio dvare mūsų laukė gidė Lina, kuri papasakojo, kad dvaro sodyba įsikūrusi pusiasalyje tarp Galvės ir Skaisčio ežerų. Dvaro kompleksą įkūrė Juozapas Tiškevičius su žmona. Pagal lenkų architekto Juzefo Huso projektą ant Galvės ežero kranto buvo pastatyti istorizmo stiliaus rūmai. Parką suplanavo žinomas prancūzų kraštovaizdžio architektas Fransua Andre. Šiandien greta Lietuvoje paplitusių medžių ir krūmų tebeauga ir introdu-

kuotos rūšys.

Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą, dvaro sodyba buvo nacionalizuota. Po karo čia veikė KGB aukštųjų pareigūnų sanatorija, vėliau – pionierių stovykla. Dabar rūmai restauruoti, gausiai lankomi turistų ne tik iš Lietuvos, bet ir iš užsienio. Šiandien Užutrakio dvaro sodyba – nacionalinės reikšmės kultūros paminklas, kurį valdo ir tvarko Trakų istorinio nacionalinio parko direkcija.

Padėkoję gidei Linai už išsamų pasakojimą, nuvykome į Karališkąją senąją kibininę, kurioje edukacijos metu galėjome patys suformuoti kibinus, o vėliau jais ir pasivažinti. Dėkojame organizatorėms Angelei Kederienei ir Nijolei Dusevičienei už turiningą ekskursiją.

Ona Valerija Grybauskienė



Nepaprastai paprasta Gintauto Dabrišiaus kūryba



Gintautas Dabrišius tarp renginio organizatorių ir tėviškės žmonių.

(Atkelta iš 1 p.)

Kartu su knygos autoriumi atvyko ir artimas G. Dabrišiaus bičiulis – žurnalistas, knygų leidėjas **Viktoras Rudžianskas**, kuris pasidalino mintimis apie jūdvių jaunystę, autoriaus kūrybą ir naująją jo knygą. Kalbant V. Rudžianskui, nuskambėjo ir G. Dabrišiui adresuotas kiek neįprastas epitetas „lietuviškas dzenbudistas“ (*dzenbudizmas* – budizmo kryptis, kuriai būdingas mokymas, kad nušvitimas esanti spontaniška patirtis ir visiškai nepriklauso nuo koncepcijų, technikų, ritualų, jis moko gyvenimo harmonijos, pasitelkdamas pasaulietinį meną). Pasak leidėjo, kol kiti poetai ieško įkvėpimo rytuose ir vaidina dzenbudistus, G. Dabrišius jį atranda Lietuvoje ir yra tikrasis lietuviškas dzenbudistas.



Renginį pradėjo Daivos ir Ramunės duetas.

Nors jo kūryboje daug kas išgalvota, tačiau, kaip teigė V. Rudžianskas, viskas išgalvota natūraliai ir harmoningai.

„Baltas iš manęs“ autoriaus eilėms komplimentų negailėjo ir „Kauko laiptai“ redaktorė, literatūros kritikė **Ieva Rudžianskaitė**, pripažinusi, jog šis autorius – tai vienas įdomiausių ir unikaliausių poetų Lietuvoje. Anot literatūros kritikės, knygoje besireiškiantis paprastumas subtiliai skatina skaitytoją susitelkti į sudėtingus dalykus, žmogiškąsias vertybes.

Gilią prasmę slepia ne tik G. Dabrišiaus posmai, skambėję pristatymo metu, bet ir pats knygos pavadinimas. Anot autoriaus, pavadinimas „Baltas iš manęs“, tai tarsi baltas popieriaus lapas, kurį gauni mokykloje, o žodžiai, kuriuos jame parašai, turi būti baltesni už baltą popieriaus lapą.

„Baltas iš manęs“ – tai toli gražu ne pirmoji G. Dabrišiaus knyga. Už ankstesnius kūrinius autorius pelnęs ne vieną garbingą apdovanojimą ir dėl savo kūrybos unikalumo subūręs nemenką gerbėjų ratą, kurie atėjo pasiklausti ir praėjusį penktadienį. Su dar vienu kūrybos vaisiumi poetą sveikino ir Prienų krašto kūrėjų klubo „Gabija“ vadovė **Rasa Zdanevičienė** bei Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorė **Jūratė Zailskienė**, kuri džiaugėsi Prienų krašte subrandintų poetų gausa, tarp kurių ir vienas unikaliausių šių laikų Lietuvos poetų – G. Dabrišius.

Rimantė Jančauskaitė

Padėka už visuomeninį darbą seniūnaičiams, bendruomenių bei asociacijų pirmininkams – kelionė į Pamario kraštą

Prienų r. savivaldybės meras **Alvydas Vaicekuskas** kartu su administracija atsidėkodami už nuoširdžią visuomeninę veiklą pakvietė seniūnaičius ir bendruomenių bei asociacijų pirmininkus vykti į Pamario kraštą. Kelionės dalyvius lydėjo mero pavaduotoja **Loreta Jakinevičienė** ir Kultūros, sporto ir jaunimo skyriaus vyriausioji specialistė **Irena Urbanavičienė**.

Tai – kasmetinė, jau ketvirta, Savivaldybės padėkos kelionė žmonėms, neatlygintai dirbantiems visuomenės labui.

Rusnės saloje keliautojus pasitiko vietos bendruomenės pirmininkas **Saulius Bukantas** ir seniūnė **Dalia Drobnienė**. Seniūnė trumpai papasakojo apie gyvenimo ypatumus Rusnės saloje, bendruomenės iniciatyvas gražinant savo kraštą, tradicijas, paveldą ir perspektyvas Nemuno deltoje. Ir nors kiekvieną pavasarį tirpstantis ledas sukelia Rusnės saloje didelius potvynius, kurių metu apsemiamas vienas pagrindinių patekimų į salą – kelias Šilutė–Rusnė, vietiniai labai myli savo kraštą ir yra įpratę gyventi ant vandens ir šalia vandens. Atrodo, kad rusniškių svajonė – estakada – jau įgavo realias formas ir greitai sala bus pasiekama bet kokių metų laiku. Rusnė yra garsi ne tik savo kraštovaizdžiu ar išlikusia senąja medine architektūra – sala pagrįstai tituluojama skaniausios rūkytos žuvies sostine.

Prienų rajono keliauninkams teko laimėti pajusti vandens stichijos galią plaukiant į ma-

rias laivu „Sielis“, pasigrožėti horizonte matomomis baltomis smėlio kopomis, Ventės ragu, kormoranais, baltaisiais garniais, paragauti karštos žuvinės ir pasivašinti Šilutės mero dovanotu rūkytu karšiu.

Vakarėjant aplankytas pajūrio žemumoje išsikūrusis išpuodingas Hugo Šojaus dvaras. Išgijęs Lėbartų dvarą, Hugo Šojus pavertė jį pavyzdiniu ūkiu ir reikšmingu šiaurinės Rytų Prūsijos dalies kultūros centru. Matydamas, kaip greitai nyksta senieji lietuvininkų amatai, tradicijos, tautosaka, jis ėmėsi rinkti lietuvininkų tautosaką, vertė ją į vokiečių kalbą. Tai pirmasis Klaipėdos krašto muziejus su H. Šojaus sukaupta vertinga etnografinė medžiaga (60150 eksponatų).

Visos kelionės metu keliauninkai jautė Šilutės rajono savivaldybės mero **Vytauto Laurinaičio** ir administracijos direktoriaus pavaduotojos **Dalios Rudienės** globą. Ačiū jiems už svetingumą.

Prienų r. savivaldybės informacija



Jaunieji šauliai minėjo Konstitucijos dieną

Tradicškai Prienų 206 kuopos jaunieji šauliai susirinko Jiezno gimnazijoje, norėdami paminėti Konstitucijos dieną. Šia proga jau daugelį metų organizuojamos sportinės varžybos: stalo teniso, baudų metimo ir smiginio. Jiezno gimnazijos šauliukai sulaukė bendraamžių iš Balbieriškio pagr. mokyklos (būrelio vadovas **Kęstutis Žilinskas**), Pakuonio pagr. mokyklos (vadovas **Dalius Juodsnukis**), Stakliškių gimnazijos (būrelio vadovas **Gintautas Sodaitis**) ir „Žiburio“ gimnazijos (mokytojas **Vytas Blekaitis**).

Stalo teniso rungtyje auksą iškovojo žiburiečiai, sidabras atiteko balbieriškiesiems, o bronzą teko tenkintis jiezniškiams (teisėjas **Kęstutis Žilinskas**). Baudų metime pir-



mi vėl buvo prieniečiai, antri – Stakliškių šauliukai, treti – šeimininkai (teisėjas **Saulius Šimanskas**). Smiginio rungtyje, kaip ir pernai, pirmavo Jiezno šauliukai, sidabrą iškovojo pakuoniškiai, o bronzą atiteko Balbieriškio jaunimui (teisėja **Laimutė Grigaliūnienė**).

Susumavus rezultatus, buvo nustatyti individualių rezultatų nugalėtojai: baudų metime bronzą pasipuošė jiezniškis **Erikas Kandrotas**, sidabras atiteko stakliškiečiui **Giedriui Paulauskui**, o aukso savininku tapo prienietis **Gytis Gelažauskas**. Smiginio lyderiai buvo

jiezniškiai – aukso medalio laimėtojas **Benas Trabuševskis**, tik vienu tašku nuo jo atsiliko **Tomas Kuncevičius** (sidabras), bronzos medalio nugalėtojas – **Lukas Bucevičius** iš Balbieriškio.

Sveikinimo žodį tarė gimnazijos direktorė **Neringa Zujienė**. Džiugu,

kad varžybas aplankė ir svarų žodį tarė mūsų rinktinės vadas **Vytautas Žymančius**. Jiedu drauge padėjo įteikti laimėtojams apdovanojimus.

Sigitas Žalys
Prienų 206 kuopos
vado pavaduotojas

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: **Rimantė Jančauskaitė**, apžvalgininkė (8 648 46182, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė**, **Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maketetas@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz.,
šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**